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سال بیست ودوم      شماره ۵۳۶۲

جاده ای  در  نوروزکاهش  ۵۰ درصدی تصادفات 
ســخنگوی فراجا از کاهش بیش از ۵۰ 
درصدی تصادفات خســارتی و مجروحان 
در تعطیــلات نــوروزی کشــور خبــر داد. 
ســعید منتظرالمهدی، در تشریح عملکرد 
پلیس راهور دربازه زمانی ۹ اســفند ۱۴۰۴ 
تا ۲۵ فروردیــن ۱۴۰۵، گفت: «در روزهایی 
که منطقه آبســتن حوادثی پیچیــده بود، 
جاده های ایران داســتانی دیگــر را روایت 
کردند. پلیس راهور، در خط مقدم خدمت، 
با حضور شــبانه روزی خود نشــان داد که 
امنیت جاده ها، اولویتی تزلزل ناپذیر است». 
او افزود: «این دوره، شاهد افزایش بی سابقه 
حجم تردد در بســیاری از استان های کشور 
بودیــم، امــا نتیجه، فراتــر از انتظــار بود. 
هم افزایی ملی در قالب کاهش چشــمگیر 
تخلفات، به ویژه کاهش ۲۶درصدی حجم 
تخلف ســرعت وســایل نقلیه و پیامد آن، 
کاهش محسوسی در تعداد حوادث ناگوار 
و جان باختگان ناشی از تصادفات رقم زد». 
سخنگوی پلیس در حالی از همکاری مردم 
در ۴۵ روز گذشــته قدردانــی کــرد که این 
دوره هم زمان با شــرایط خاص و دشواری 
در منطقه بود. منتظرالمهــدی تأکید کرد: 
«حتی در روزهایی که توجه ها به مســائل 
پیچیده دیگری جلب شده بود، همکاران ما 
در راهور لحظه ای از تأمین امنیت جاده ها، 
دست نکشیدند. نتیجه این تلاش مضاعف 
و همراهی مردم، کاهــش ۵۲.۶ درصدی 
کل تصادفــات و کاهش بیــش از نیمی از 
تصادفات خسارتی و مجروحان در سراسر 
کشور بود. نوروز ۱۴۰۵ ثابت کرد که حتی در 
سخت ترین شرایط نیز می توان با همراهی 

مردم، جاده های ایمن تری ساخت».

 تا اطلاع ثانویمدارس مجازی و غیرحضوری
خبرآنلاین: مدارس از ابتدای اردیبهشت تا 
اطلاع ثانوی مجازی و غیرحضوری است. 
علی فرهادی، ســخنگوی وزارت آموزش 
و پــرورش گفــت: «بــا توجه بــه تصمیم 
وزارت آمــوزش و پرورش نحــوه فعالیت 
مدارس از ابتدای اردیبهشت ۱۴۰۵ در همه 
مقاطع و پایه ها در سراســر کشور تا اطلاع 
ثانوی به صــورت مجــازی و غیرحضوری 
خواهد بــود». او ادامه داد: «هرگونه تغییر 
در ایــن تصمیم و آغــاز فعالیت حضوری 
دانش آمــوزان در مدارس از ســه روز قبل 
به اطــلاع دانش آمــوزان و والدین خواهد 
رسید. بستر لازم برای تحصیل دانش آموزان 
در سکوی شاد و مدرســه تلویزیونی ایران 

فراهم شده است».

 در  پی بارش هاسرریزشدن سد آزاد  سنندج
ایرنا: پس از بارش های بهاری، حجم مخزن 
سد آزاد ســنندج هم پر شــده و اکنون در 
حال سرریز است. آرش آریانژاد، مدیرعامل 
شرکت آب منطقه ای کردستان اعلام کرد: 
«تعداد ســدهای اســتان که مخــازن آنها 
پر شــده، به هفت مورد رســیده است». او 
با اشــاره به سرریزشدن ســد آزاد سنندج، 
ادامه داد: «سد آزاد در ۷۵ کیلومتری غرب 
سنندج روی رودخانه آزاد واقع  شده است. 
این سد از نوع سنگریزه ای با هسته رسی با 
طول تاج ۵۹۵ متر و ارتفاع ۱۲۵ متر از پی، 
امکان ذخیره سازی ۳۰۰ میلیون مترمکعب 
آب را دارد. عمــده اهــداف بهره برداری از 
این ســد، در حوزه آب شــرب و بخشی هم 

کشاورزی است». 

ممنوعیت فعالیت کودکستان ها
ایســنا: رئیس ســازمان ملی تعلیم و تربیت کودک بــا بیان اینکه 
فعالیت تمام کودکستان ها تا اطلاع ثانوی ممنوع است، گفت: «اگر 

در این باره گزارشی داشته باشیم، برخورد خواهیم کرد». 
حمیدرضا شیخ الاســلام در پاسخ به زمان تداوم تعطیلی کودکستان ها 
گفت: «در شــرایط جنگی تلاش می کنیم آموزش تعطیل نشــود. آموزش 
در جریان اســت ولی بعضی از تصمیماتی که گرفته می شود نیاز به مجوز 
از نهاد بالادســتی دارد. حتــی خود وزارت آموزش و پــرورش به صورت 
مســتقیم نمی تواند اعلام نظر حضور دانش آموز و نوآموز را داشته باشد. 
در شرایط خاص باید تدابیری داشــته باشیم، چراکه ملاک اصلی سلامت 
نوآموز و سلامت دانش آموز است و اولویت اول ماست. بعد از آن به سراغ 

آموزش خواهیم رفت».
 رئیس ســازمان ملی تعلیم و تربیت کودک ادامه داد: «تلاش می کنیم 
ســلامت نوآموزان را حفظ کنیم، تصمیمات نادرســت نگیریم که خدای 
نکــرده بهترین های جامعــه و خانواده را به  دلیل تصمیمات نادرســت از 
دســت ندهیم  یا کوچک ترین اتفاقی یا جراحتی برایشــان پیش نیاید، این 

ملاک اصلی ماست».

گسترش مداخلات  روانی-اجتماعی
مدیر کل دفتر ســلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت از 
گســترش اجرای مداخلات روانی -اجتماعی در مناطق آسیب دیده 
طــی روزهــای آینده خبــر داد. محمدرضا شــالبافان افزود: «در جلســه 
هماهنگــی برای تقویــت حمایت های روانی -اجتماعــی از کادر درمان و 
امدادگران کشــور -که به  دعوت دفتر ســلامت روانــی اجتماعی و اعتیاد 
معاونت بهداشت برگزار شد- مقرر شد مداخلات روانی با اولویت مناطق 
آســیب دیده و با مشارکت تمامی معاونت ها و ســازمان های مرتبط، طی 

چند روز آینده وارد مرحله اجرایی گسترده تر شود».

آغاز مرمت و بازسازی بناهای تاریخی تهران
ایسنا: عضو شــورای شــهر تهران از آغاز مرمت و بازسازی میراث 
تاریخی شهر تهران خبر داد. احمد علوی با انتشار پیامی در فضای 
مجازی نوشت: «با وجود تجاوز و حمله رژیم های تروریستی صهیونیستی 
و آمریکا، خطر از بسیاری از بناهای میراثی تهران رفع شده و با برنامه ریزی 
دقیق مدیریت شهری، مســیر مرمت و احیای آنها آغاز شده است. تهران، 
پایتخــت مقاومت، از دل تهدید عبور کرده و هویت تاریخی این ســرزمین، 

همچون ققنوس، بار دیگر سر برمی آورد».

کاشت ۱۱ میلیون و  ۵۰۰  اصله نهال
ایسنا: رئیس مرکز جنگل های خارج از شمال سازمان منابع طبیعی 
از کاشت ۱۱ میلیون و ۵۰۰ اصله نهال در ایران از آغاز جنگ تحمیلی 
سوم خبر داد و گفت سرانه فضای سبز کشور افزایش ۳۶ متر مربعی یافته 
است. هاشم موسوی نژاد افزود: «طرح کاشت مردمی یک میلیارد درخت 
از سال ۱۴۰۲ آغاز شد. کشورهای جهان به این نتیجه رسیده اند تنها راهکار 
تعدیل اثرات تغییرات اقلیمی، کاشت درخت است، چون تغییرات اقلیمی 
بر پوشــش گیاهی تأثیر منفی می گذارد و موجب افزایش میزان گردوخاک 
شده اســت. توجه به حفاظت جنگل ها به عنوان اصل و پایه دیرین منابع 
ترسیب کربن، تأمین آب و تولید اکسیژن از اهمیت زیادی برخوردار است و 

در مجامع جهانی مورد تأکید زیاد قرار گرفته است». 
او ادامه داد: «سال ۲۰۲۰ مجمع جهانی اقتصاد تصمیم گرفت تا سال 
۲۰۳۰ یک تریلیون درخت در جهان کاشــته شــود. ما هم سهم یک هزارم 
درصد از این کار را داریم بنابراین در ســال ۱۴۰۱ طرح مردمی کاشــت یک 
میلیــارد درخــت را آغاز کردیم. قرار اســت طی چهار ســال یک میلیارد 
درخت با همکاری دســتگاه های دولتی و نهادهای مردمی کاشته شود». 
رئیس مرکز جنگل های خارج از شمال سازمان منابع طبیعی با بیان اینکه 
هنوز فصل کاشت سال ســوم کاشت به پایان نرسیده است، گفت: «جنگ 
تحمیلی سوم هم زمان با هفته منابع طبیعی و اجرای برنامه های مرتبط با 
آن آغاز شد. با توجه به اینکه یکی از اهداف مهم اجرای طرح کاشت یک 
میلیارد درخت، فرهنگ ســازی و جریان سازی است، ما روند کاشت درخت 
در ســال ســوم را به تأخیر نینداختیم و با سیاست گذاری ســازمان منابع 

طبیعی، قرارگاه جهادی سرو ایران از اسفندماه تشکیل شد». 
او افزود: «این قرارگاه در اســتان ها هم آغاز به کار کرد و کاشت درخت 
با همان روند قبل از جنگ تحمیلــی ادامه پیدا کرد و بیش از ۱۱ میلیون و 
۵۰۰ اصله نهال در ایام جنگ تا الان کاشــته شده است. پویش سرو ایران 
فردا (۲۹ فروردین ) نیز به مناسبت روز ارتش و تولد رهبر شهید در سراسر 
کشــور برگزار خواهد شــد». موســوی نژاد ادامه داد: «تا قبل از آغاز جنگ 
تحمیلی سوم تقریبا ۱۰ میلیون اصله درخت در استان های مختلف کشور 
کاشته شده بود. اســتان هایی مانند فارس عملکرد خوبی داشتند. کاشت 
درخت در اســتان هایی که از شــرایط اقلیمی ایدئال تری برخوردار هستند 
نظیر گیلان و مازندران و اســتان هایی مانند خراســان رضوی و خراســان 

شمالی که آسیب زیادی از جنگ ندیدند، بیشتر انجام شد».
او بــا بیان اینکه ما تلاش کردیم شــرایط را عادی ســازی کنیم، گفت: 
«ما با کاشــت درخت با هدف تعدیل اثرات تغییر اقلیمی، تلاش کردیم با 
استمرار این کار در شرایط جنگ در راستای ایجاد روحیه امید و نشاط مردم 
عمل کنیم. در این مدت منابع طبیعی تنها دســتگاهی بود که برنامه های 
خــود در چنین حوزه هایی را تقریبا به روال عــادی حتی بهتر از آن انجام 
داد». رئیــس مرکــز جنگل های خارج از شــمال ســازمان منابع طبیعی 
تأکید کرد: «قرار شــد در قالب قرارگاه جهادی سرو ایران، پویش های ملی 

سرو ایران اجرا شود».

گزارش «شرق» از  اعتراض کارمندان وزارت علوم به مصوبه  افزایش حقوق اعضای هیئت علمی 

تشدید تبعیض یا مانع مهاجرت؟

خبرهای روز خبرخوان

جامعهجامعه

است  پلاکاردی   این  «نه-به-تبعیض»  موسوی:  محمدحسین 
که این روزها در دانشــگاه های کشــور در دســت کارمندان 
وزارت علوم قرار دارد؛ در هفته آخر اســفندماه وزارت علوم 
از افزایش ۷۵ درصــدی حقوق اعضای هیئــت علمی خبر 
داد؛ تصمیمی که «هیئت امنــای وزارت علوم» مصوب کرده 
اســت. این مصوبه با واکنش منفی و تند «کارمندان وزارت 
علوم» مواجه شــد، آنها در تجمعات متعددی که آخرین آن 
یکشــنبه ۲۳ فروردین  در بیش از ۳۰۰ دانشگاه کشور برگزار 
شــد، اعتراض خود را به این مصوبه که آن را «تبعیض آمیز» 
می داننــد، اعلام کردند. در تجمعی که در دانشــگاه تهران با 
حضور صدها کارمند دانشگاه برگزار شد، آنها مصوبه افزایش 
حقوق را «قشری نگری، تبعیض سازمانی و نادیده گرفته شدن 
وضعیت معیشــتی کارکنــان» نامیدند و افزایش متناســب 
حقوق خود را خواستار شــدند. اما در مقابل «وزارت علوم» 
مصوبه اخیر را تلاشــی برای جلوگیری از مهاجرت استادان 
به علت مسائل معیشــتی می داند. «حسین سیمایی صراف»، 
وزیر علوم، در آذر ســال ۱۴۰۴ میزان مهاجرت اســتادان را 
«نگران  کننــده» نامیــد و گفت: «در این چند ســال اخیر، ۲۵ 
درصد از اســتادان مهاجرت کرده اند. ایــن موضوع جایگاه 
دانشــگاه را پایین می آورد و در مقابل دانشــجو هم همین 
وضعیــت را پیدا می کنــد». او علت اصلی ایــن مهاجرت را 
مسائل معیشتی نامید که این مصوبه قرار است تلاشی برای 

جلوگیری از تشدید آن باشد.

نگرانی از معیشت ۸۰ هزار کارمند
«در وزارت علوم دو قشر هستند که حقوق می گیرند؛ کارمندان 
و اعضای هیئت علمی که در ساختار وزارتخانه به هر دو کارکنان 
گفته می شود. کارکنان به وسیله هیئت امنا اداره می شوند که همه 
اعضای هیئت علمی هستند و این مسئله به نظر ما تعارض منافع 
است که کســی که خودش ذی نفع و مجری است، قانون گذاری 
کند». «نظری طبا» یکی از کارمندان دانشــگاه تهران و نایب رئیس 
شورای صنفی کارکنان دانشگاه تهران است. او می گوید از ابتدای 
تأسیس هیئت امنا هیچ افزایش حقوقی برای کارمندها برخلاف 
اعضای هیئــت علمی اتفاق نیفتاده اســت: «همــه افزایش ها 
یک طرفه به نفع اعضای هیئت علمی بوده، این حق شــان است 
اما ما هم حقوقی داریم. این بی توجهی به کارمندان باعث شده تا 
یک کارگر با مدرک دیپلم حقوقش از یک لیسانسه یا فوق لیسانس 
که در یک رشته تخصصی درس خوانده و در دانشگاه مشغول به 
کار شده، بیشتر باشد». این فعال صنفی می گوید که در سال های 
اخیــر از نظر مالی اجحاف زیادی در حــق کارمندان وزارت علوم 
شده است: «در بحث فوق العاده ویژه که بخشی از فیش حقوقی 
اســت، کارمندان وزارت علوم لحاظ نشــده اند. در همسان سازی 
حقوق ها با وزارت بهداشت نیز تنها اعضای هیئت علمی مدنظر 
قرار گرفته اند. این چنین تبعیض هایی باعث شده چنین اعتراضاتی 
شــکل بگیرد». به گفته «نظری طبا»، مصوبــه اخیر وزارت علوم 
حقوق اعضای هیئــت علمی را به عددی نزدیک به ۲۰۰ میلیون  
تومان می رساند درحالی که حقوق کارمندان نزدیک به ۲۵ میلیون 
تومان است: «در وزارت علوم بیشتر کارمندان مدارک علمی بالا یا 

تخصص های مهم دارند. شما نگاهی هم به فراخوان های جذب 
وزارت علــوم نگاه بیندازید، می بینید که ایــن وزارتخانه برخلاف 
ادارات دیگر، فقــط نیروهای متخصص جــذب می کند». از نظر 
او، در این ســال ها تمام قوانینی که بــرای کارمندان وزارت علوم 
مصوب شــده، فقط منجر به محدود کردن آنها شده است: «قبلا 
قانونی وجود داشــت که طبق آن ۸۰ درصد حقوق هیئت علمی 
باید به کارمندان دارای فوق لیسانس یا دکترا پرداخت می شد که 
این قانون را برداشــتند. در این سال ها اجازه ادامه تحصیل را نیز 
از کارمندان گرفته اند. وضعیت به شکل یک زندان درآمده که در 
آن ما نه معیشــت درستی داریم، نه می توانیم تغییری در شرایط 
خود بدهیم». نایب رئیس شورای صنفی کارکنان دانشگاه تهران 
می گوید تا تغییر شــرایط دست از اعتراض بر نمی دارند: «۸۰ هزار 
کارمند وزارت علوم با این مصوبــه مورد ظلم قرار گرفته اند. این 

تصمیم هیئت امنا حمله به معیشت کارمندان است».

بگویید سیستم خاموش است!
«هاشــمیان» کارمند یکی از شعبه های دانشــگاه پیام  نور در 
شــمال کشور است. او درباره تجمعات اخیر می گوید: «تجمعات 
در شــرایطی کاملا مسالمت آمیز و به  شــکلی قانونی برگزار شده 
اســت و ما فقط به تبعیضی که این مصوبه دارد، معترضیم». به 
گفته او، در این مصوبه هیــچ افزایش حقوقی برای کارمندان در 
نظر نگرفته اند: «افزایش حقوق ما طبق روال ســالانه ۲۰ درصد 
به علاوه ســه میلیون تومان به عنوان فوق العــاده  صورت گرفته 
اســت که تفاوتی با باقی کارکنان دولت ندارد. اما در وزارت علوم 
ما یک تفاوتی با ســایر کارکنان داریم؛ آن هم این است که مزایایی 
را که آنها دارند، به ما نمی دهنــد». مصوبه وزارت علوم تفاوتی 
چهار برابری بین حقوق کارمنــدان و اعضای هیئت علمی ایجاد 
کرده است. او ادامه می دهد: «این تبعیض بسیار نارواست. تبعاتی 
هم داشــته، برای مثال طبق چیزی که من خبر دارم، در خیلی از 
دانشگاه ها کارمندان، کار دانشــجویان را راه نمی اندازند. در خود 
دانشــگاه ما ۸۰ درصد دانشــجویان مجبور می شوند برای انجام 
کار اداری خود به رئیس دانشــگاه و مســئولان خارج از دانشگاه 
مراجعه کنند و این مســئله در ماه های پیــش رو بحرانی خواهد 
شد». شــورای صنفی کارکنان دانشــگاه نیز در بیانیه ای اعضا را 
به اعتصاب دعوت کرده اســت: «شورا گفته کارمندان سیستم ها 
را خاموش نگه دارند و هرکســی نیز آمد، به او بگویند سیســتم 

خاموش است».

مهاجرت استادان؛ بحرانی واقعی؟
درباره مهاجرت اســتادان اعداد مختلفی در ســال های اخیر 
اعلام شده اســت. «سعید سمنانیان»، اســتاد دانشگاه تهران، در 
مهرمــاه ۱۴۰۴ گفته بود: «در ۱۰ ســال اخیــر ۱۲ هزار عضو هیئت 
علمــی ایران مهاجــرت کرده و از ایــران رفته انــد. ۶۰ درصد این 
مهاجرت مربوط به چهار ســال اخیر است. بیشتر این ۱۲ هزار نفر 
از اســتادان دارای کیفیت بالای ایران بودند». «کارن ابری نیا»، دبیر 
انجمن صنفی استادان دانشــگاهی ایران، آبان ماه سال ۱۴۰۴ هم 
در گفت وگو با یکی از رســانه ها درباره مهاجرت اســتادان از سال 
۱۳۹۷ تا ســال ۱۴۰۳ اعلام کرده بود: «از میان شــش هزار استاد 

در رشــته های فنی-مهندســی در دانشــگاه های برتر، هزارو ۵۰۰ 
نفر یعنی به  عبارتی ۲۵ درصد آنهــا مهاجرت کردند». این اعداد 
که وزیر علوم نیز آن را «نگران کننده» دانســته، تأثیر مشخصی در 
شــاخص های علمی نیز داشته است. «حســین افشین»، معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور، ۱۲ آبان ۱۴۰۴ 
درباره افت شــاخص های علمی گفته بود: «از ســال ۱۴۰۲ با افت 
درخورتوجهی در شــاخص های علمی مواجه شدیم و حتی رشد 
علمی کشور منفی شد، درحالی که این شاخص پیش ازآن همواره 
مثبت بود». او بخشی از علت این افت را مهاجرت استادان نامیده: 
«یکی از چالش های مهم حوزه علم، مهاجرت استادان و مشکلات 
معیشتی اســت». همان طورکه «افشــین» نیز تأکید کرده، مسئله 
معیشــت را می توان از عوامل مهم مهاجرت اســتادان دانست. 
با نگاهی به میانگین حقوق اســتادان در دانشگاه های کشورهای 
همسایه و مقایســه آن با حقوق استادان در ایران نیز می توان این 
مسئله را بهتر دید. طبق آمار موجود در سایت های معتبر، حقوق 
یک استادیار در عربستان سعودی حداقل سه هزار دلار است، برای 
یک استادیار در یکی از دانشگاه های معتبر امارات هفت هزار دلار 
پایه حقوق در نظر گرفته شده است و یک استادیار در قطر و ترکیه 
به ترتیب حداقل پنج هزارو ۵۰۰ و هزار دلار حقوق دریافت می کند؛ 
در ایران پایه حقوق یک اســتادیار فقط ۴۰۰ دلار اســت. از ســوی 
دیگر در بسیاری از کشورهای همســایه استادان مزایای مختلفی 
ازجمله بسته های حمایت مســکن، بلیت های سالانه سفر، بیمه 
کامل و معافیت های مختلف درآمدی دریافت می کنند، درحالی که 
در ایران مزایایی مثل مســکن و وام های حمایتی اکثرا فقط در حد 
یک شــعار باقی مانده اند. در این شرایط مسئله مهاجرت استادان 
به خاطر مسائل معیشتی درصدد تبدیل شدن به یک بحران اساسی  
اســت که مشکلات اجتماعی، سیاسی و زیرساختی موجود نیز در 

حکم تشدیدکنندگان آن هستند.

دامن زدن به تبعیض یا مدیریت مهاجرت؟!
وزارت علوم در یک دوگانه قرار گرفته است: به تبعیض دامن 
بزند یا از مهاجرت تصاعدی اســتادان دانشــگاه جلوگیری کند؟ 
مهاجرتی که با توجه به رشــد فاصله درآمدی استادان دانشگاه 
در ایران در مقایسه با دیگر کشورها هر روز بیشتر از قبل می شود. 
از ســوی دیگر کارمندان قــرار دارند که خود را بخشــی از نظام 
دانشگاهی ایران می دانند و خواستار این هستند که معیشت آنها 
نیز مورد توجه مسئولان دانشــگاهی قرار بگیرد. «وزارت علوم» 
باید پاسخ گوی اعتراضات کارمندان خود باشد، اما روشن است که 
وضعیت میعشتی پرمشکل این کارمندان که بخشی از کارمندان 
دولت حســاب می شوند، بیش از آنکه ناشی از تصمیمات وزارت 
علوم باشــد، ناشی از شــرایط عمومی موجود در اقتصاد کشور و 
فاصلــه معنادار بین حقــوق کارمندان دولتی بــا نرخ تصاعدی 
تورم اســت. به عبــارت دیگر، «کارمنــدان وزارت علوم» بیش از 
آنکه همســانی با اعضای هیئت علمی داشته باشند، همسانی با 
کارمندان دولتی دیگر ادارات دارند. انتظار می رود «وزارت علوم» 
برای کنترل ایــن بحران، با کارمندان خود وارد گفت وگو شــود و 
تلاش  خود برای بهبود شرایط کاری آنها را که تداوم فعالیت های 

آموزشی وابستگی بسیار زیادی به حضور آنان دارد، انجام دهد.

سازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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 ۸۰ هزار کارمند وزارت علوم با این مصوبه مورد ظلم قرار گرفته اند. این تصمیم هیئت امنا حمله به معیشت کارمندان است 


